Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

81

(j) Análise de sensibilidade (Consolidado)

A Raízen adotou para a análise de sensibilidade três cenários, sendo um provável, e dois
(possível e remoto) que podem apresentar efeitos adversos no valor justo dos instrumentos
financeiros da Companhia.  O cenário provável foi definido a partir das curvas de mercado
futuro de commodities, açúcar, diesel (heating oil), etanol e de dólar norte-americano em 31 de
dezembro de 2021, sendo que os valores apresentados correspondem ao valor justo dos
derivativos nas datas mencionadas. Os cenários adversos possíveis e remotos foram definidos
considerando impactos de 25% e 50% sobre as curvas de preço dos produtos e dólar norte-
americano, que foram calculados com base no cenário provável.

Quadros de sensibilidade

(1) Variação do valor justo dos instrumentos financeiros derivativos

Impactos no Resultado (*)

 Fator de risco
Cenário

provável

Cenário
possível

+25%
Saldo de

valor justo

Cenário
remoto

+50%
Saldo do valor

justo
Risco de preço
Derivativos de mercadorias
Contratos Futuros:

Compromissos de Compra e venda Alta do preço do açúcar (2.775.212) (3.622.864) (6.398.076) (7.245.728) (10.020.940)
Compromissos de Compra e venda Alta do preço da gasolina (221.609) (62.780) (284.389) (125.560) (347.169)
Compromissos de Compra e venda Baixa do preço do etanol 6.801 (263.982) (257.181) (527.964) (521.163)
Compromissos de Compra e venda Alta no preço de derivados do petróleo 79.512 (203.385) (123.873) (406.770) (327.258)
Compromissos de Compra e venda Baixa do preço da energia 166.564 (79.110) 87.454 (158.220) 8.344
Compromissos de Compra e venda Alta do índice Ibovespa 3.143 (21.824) (18.681) (43.648) (40.505)

(2.740.801) (4.253.945) (6.994.746) (8.507.890) (11.248.691)
Risco de taxa de câmbio
Derivativos de taxa de câmbio
Contratos Futuros:

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$ 2.790 (351) 2.439 (702) 2.088
Contratos a Termo e Trava: - - -

Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio US$/R$_ (155.914) (2.562.005) (2.717.919) (5.124.010) (5.279.924)
Compromissos de compra e venda Alta na taxa de câmbio EUR/US$ 24.713 (519.756) (495.043) (1.039.512) (1.014.799)
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/AR$ (14.536) (59.271) (73.807) (118.542) (133.078)

Swaps de câmbio: - - -
Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de câmbio US$/R$ 2.012.106 (2.771.269) (759.163) (5.542.538) (3.530.432)

1.869.159 (5.912.652) (4.043.493) (11.825.304) (9.956.145)
Risco de taxa de juros
Swap de juros:

Compromissos de compra e venda Baixa na taxa de juros 299.920 12.853 312.773 25.705 325.625

299.920 12.853 312.773 25.705 325.625

 Total (571.722) (10.153.744) (10.725.466) (20.307.489) (20.879.211)

(*) Resultado projetado para ocorrer em até 12 meses a partir de 31 de dezembro de 2021.

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

82

Em 31 de dezembro de 2021, as curvas de mercado futuro de commodities e câmbio, utilizadas
na referida análise de sensibilidade, são como segue:

Cenários
Posição Provável Possível Remoto

Alta do preço do açúcar R$/tonelada Vendido 2.323 2.904 3.484
Alta do preço da gasolina R$/m³ Vendido 3.190 3.987 4.785
Baixa do preço do etanol R$/m³ Comprado 3.429 2.572 1.715
Alta no preço de derivados de petróleo R$/m³ Vendido 3.402 4.253 5.103
Baixa do preço da energia R$/mwh Comprado 224 168 112
Alta do índice Ibovespa Preço/um. Vendido 105.815 132.269 158.723
Alta na taxa de câmbio US$/R$ Vendido 5,71 7,13 8,56
Alta na taxa de câmbio EUR/US$ Vendido 1,16 1,45 1,73
Baixa na taxa de câmbio US$/AR$ Comprado 114,88 86,16 57,44
Baixa na taxa de câmbio US$/R$ Comprado 5,58 4,19 2,79
Baixa na taxa de juros % a.a Comprado 9,15 6,86 4,58

(2) Exposição cambial, líquida

O cenário provável considera a posição em 31 de dezembro de 2021. Os efeitos dos cenários
possível e remoto que seriam lançados no resultado combinado consolidado como receita
(despesa) de variação cambial são como segue:

Efeito de variação cambial
Saldo de
balanço

Cenário possível
+25%

Cenário remoto
+50%

Cenário possível
-25%

Cenário remoto
50%Exposição cambial líquida em 31 de dezembro de 2021

Caixa e equivalentes de caixa (Nota 3) 1.279.809 319.952 639.905 (319.952) (639.905)
Caixa restrito (Nota 4.b) 1.620.720 405.180 810.360 (405.180) (810.360)
Contas a receber do exterior (Nota 5.a) 3.517.269 879.317 1.758.635 (879.317) (1.758.635)
Adiantamentos a fornecedores (Nota 14.b) 4.579.878 1.144.970 2.289.939 (1.144.970) (2.289.939)
Partes relacionadas (Nota 9.a.a) (2.376.996) (594.249) (1.188.498) 594.249 1.188.498
Fornecedores (Nota 14.a) (4.986.903) (1.246.726) (2.493.452) 1.246.726 2.493.452
Adiantamentos de clientes (Nota 5.b) (4.458.885) (1.114.721) (2.229.443) 1.114.721 2.229.443
Passivo de arrendamento (Nota 15.b) (421.949) (105.487) (210.975) 105.487 210.975
Outras obrigações (417.479) (104.370) (208.740) 104.370 208.740
Empréstimos e financiamentos (Nota 16) (18.506.447) (4.626.612) (9.253.224) 4.626.612 9.253.224

Impacto no resultado no período (5.042.746) (10.085.493) 5.042.746 10.085.493

Em 31 de dezembro de 2021, as taxas utilizadas na referida análise de sensibilidade foi como
segue:

R$/US$

Provável, saldo de balanço 5,58
Cenário possível +25% 6,98
Cenário remoto +50% 8,37
Cenário possível -25% 4,19
Cenário remoto -50% 2,79

RAÍZEN S.A.

Notas explicativas da Administração às informações contábeis intermediárias
em 31 de dezembro de 2021
Em milhares de Reais – R$, exceto quando indicado de outra forma

83

(3) Sensibilidade nas taxas de juros

Em 31 de dezembro de 2021, o cenário provável considera a taxa média ponderada anual de
juros pós-fixados dos empréstimos e financiamentos e para aplicações financeiras, títulos e
valores mobiliários e caixa restrito, basicamente, o CDI acumulado dos últimos 12 meses. Em
ambos os casos, foram realizadas simulações com aumento e redução de 25% e 50%. Os
resultados consolidados dessa sensibilidade estão apresentados a seguir:

Sensibilidade da taxa de juros

Cenário
provável

Cenário
possível

Cenário
remoto

Cenário
possível

Cenário
remoto

+25% +50% -25% -50%

Aplicações financeiras 117.678 29.420 58.839 (29.420) (58.839)
TVM 6.809 1.702 3.405 (1.702) (3.405)
Aplicações financeiras vinculadas (caixa restrito) 2.926 732 1.463 (732) (1.463)
Empréstimos e financiamentos (1.404.539) (351.135) (702.270) 351.135 702.270
Impacto adicional no resultado do período (1.277.126) (319.281) (638.563) 319.281 638.563

Em 31 de dezembro de 2021, as taxas utilizadas na referida análise de sensibilidade foi como
segue:

Cenários
Possível Remoto Possível Remoto

Provável 25% 50% -25% -50%
Aplicações financeiras e TVM 4,45% 5,56% 6,67% 3,33% 2,22%
Empréstimos e financiamentos 6,13% 7,66% 9,19% 4,59% 3,06%

(k) Gestão de capital

O objetivo da Companhia ao administrar sua estrutura de capital é o de assegurar a continuidade
de suas operações e financiar oportunidades de investimento, mantendo um perfil de crédito
saudável e oferecendo retorno adequado a seus acionistas.

A Raízen, possui relação com as principais agências de rating locais e internacionais, conforme
demonstrados abaixo:

Agência Escala Rating Outlook Data

Fitch Nacional AAA (bra) Estável 05/08/2021
Global BBB Estável 05/08/2021

Moody’s Nacional Aaa.Br Estável 09/12/2020
Global Baa3 Estável 09/12/2020

Standard & Poor’s Nacional brAAA Estável 29/06/2020